CONTRATO [JUCEPA] N O 06/2025 - PAE E-2025/2501239 –  APOSTILAMENTO 03

CONTRATANTE

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ AUTARQUIA ESTADUAL

CNPJ n o 04.825.329/0001-42

CONTRATADO

PROSOLUTION CONSULTORIA E SISTEMAS INFORMATICOS LTDA

CNPJ nº 07.273.558/0001-90

OBJETO DO APOSTILAMENTO

O presente apostilamento visa a autorização da utilização de horas do banco de horas do contrato
para o fim constante na tabela abaixo. Detalhamento da execução consta na proposta comercial
anexa ao presente apostilamento.

Horas a serem utilizadas 240

Conceito Desenvolvimento do Sistema de Monitoramento e Direcionamento
de Processos de Ofício - Junta Comercial

Valor da hora R$ 191,66

Valor total do presente
apostilamento R$ 45.998,40

Saldo de horas após
assinatura 2260

Período contratual 01/04/2025 a 31/03/2026

Identificador de autenticação: 13ef9a2b-60cf-41b8-b676-75d4db7ae3eb
N° do Protocolo: 2025/2501239 Anexo/Sequencial: 31 Página: 1 de 9

CLÁUSULA 1

Partes

Este contrato tem como PARTES:

CONTRATANTE:  JUNTA  COMERCIAL  DO  ESTADO  DO  PARÁ,  autarquia  estadual,  CNPJ  nº
04.825.329/0001-42,  com  sede  na  Av.  Governador  Magalhães  Barata,  n  o  1234,  neste  ato
representado por sua Secretária-Geral KARLA DA COSTA DIAS, conforme portaria N  O  137/2024-
JUCEPA (Delegação de poderes) publicada no DOEPA de 24/06/2024 c/c Portaria n o  1.230/2024-
CCG (nomeação da delegada) publicada no DOEPA de 18/06/2024 c/c Decreto Estadual (nomeação
do delegante) publicado no DOEPA de 18/06/2024-PG06

CONTRATADO:  PROSOLUTION CONSULTORIA & SISTEMAS INFORMÁTICOS LTDA, inscrita no
CNPJ nº 07.273.558/0001-90, com sede na Avenida das Américas, n o 700, Bloco 08, Loja 306E, Barra
da Tijuca, CEP 22.640-100, Rio de Janeiro — RJ, e-mail omerlo@pscs.com.br; nbrito@pscs.com.br;
esimao@pscs.com.br; stiago@pscs.com.br;  neste ato representada por seu sócio diretor, o senhor
EDSON DUPLAA SIMÃO, CPF ***.494.777-**

CLÁUSULA 2 – Fundamento legal

O presente aditivo é oriundo PAE constante no quadro resumo.

CLÁUSULA 3 - Objeto

O presente apostilamento visa a autorização da utilização de horas do banco de horas do contrato
para o fim constante na tabela abaixo. Detalhamento da execução consta na proposta comercial
anexa ao presente apostilamento.

Horas a serem utilizadas 240

Conceito Desenvolvimento do Sistema de Monitoramento e Direcionamento
de Processos de Ofício - Junta Comercial

Valor da hora R$ 191,66

Valor total do presente
apostilamento R$ 45.998,40

Saldo de horas após
assinatura 2260

Período contratual 01/04/2025 a 31/03/2026

Identificador de autenticação: 13ef9a2b-60cf-41b8-b676-75d4db7ae3eb
N° do Protocolo: 2025/2501239 Anexo/Sequencial: 31 Página: 2 de 9

mailto:nbrito@pscs.com.br

CLÁUSULA 4 – Dotação orçamentária

A dotação orçamentária referente a presente despesa já foi dada no âmbito do PAE da contratação
inicial, 2024/2526691, seq 16, ratificado no seq 45, com a codificação abaixo:

720201.23.691.1528.2281 Registro Mercantil

Natureza da Despesa: 339040.00 Serv de Tec da Inform e Comunic - PJ

Fonte: 01501000061/02501000061 Rec da Adm Indireta (próprios)

Plano Interno: 2080002281c

Belém (PA). __________de _______________________de_______

Karla Da Costa Dias

Secretária-Geral (SGE)/JUCEPA

Identificador de autenticação: 13ef9a2b-60cf-41b8-b676-75d4db7ae3eb
N° do Protocolo: 2025/2501239 Anexo/Sequencial: 31 Página: 3 de 9

ProSolution Consultoria e Sistemas Informáticos Ltda.

Matriz: Av. das Américas, 700, bloco 8, loja 306-E - Barra da Tijuca - Rio de Janeiro - RJ - Brasil - CEP: 22640-100 - Tel.: (21) 2493-5919
Filial:   Travessa Quintino Bocaiuva, 2301, Sala 713 – Cremação - Belém - PA - Brasil - CEP: 66.045-315
Filial:   Av. Vinte De Janeiro, 1019, Galpão 000b CXPST 181 - Boa Viagem - Recife - PE - Brasil - CEP: 51.130-120

www.pscs.com.br

Rio de Janeiro, 06 de abril de 2025

Prezado Senhor, Filipe Meireles Xavier

Presidente da Junta Comercial do Pará - JUCEPA

Assunto:
Proposta Comercial Sistema de Monitoramento e Direcionamento de

Processos de Ofício - Junta Comercial

Conforme solicitado por essa Junta Comercial, encaminhamos proposta comercial

para desenvolvimento do Sistema de Monitoramento e Direcionamento de Processos de

Ofício - Junta Comercial.

ProSolution Consultoria e Sistemas Informáticos

Tiago Sebastião Luiz

Identificador de autenticação: dab0c43e-b31d-4ad2-968e-cbaef8c8044a
N° do Protocolo: 2025/2501239 Anexo/Sequencial: 2 Página: 1 de 5
Identificador de autenticação: 13ef9a2b-60cf-41b8-b676-75d4db7ae3eb
N° do Protocolo: 2025/2501239 Anexo/Sequencial: 31 Página: 4 de 9

ProSolution Consultoria e Sistemas Informáticos Ltda.

Matriz: Av. das Américas, 700, bloco 8, loja 306-E - Barra da Tijuca - Rio de Janeiro - RJ - Brasil - CEP: 22640-100 - Tel.: (21) 2493-5919
Filial:   Travessa Quintino Bocaiuva, 2301, Sala 713 – Cremação - Belém - PA - Brasil - CEP: 66.045-315
Filial:   Av. Vinte De Janeiro, 1019, Galpão 000b CXPST 181 - Boa Viagem - Recife - PE - Brasil - CEP: 51.130-120

www.pscs.com.br

1. Escopo do Projeto:

O projeto de desenvolvimento do sistema de monitoramento de empresas na Junta Comercial

de Ofício abrangerá as seguintes etapas e funcionalidades:

1.1. Desenvolvimento do Módulo de Monitoramento e Direcionamento:

 Identificação de Entrada de Processos:

 Desenvolvimento de um mecanismo para monitorar a entrada de novos processos

no sistema da Junta Comercial.

 Capacidade de identificar processos com base no CNPJ ou CPF do

requerente/empresa envolvida.

 Regras de Direcionamento:

 Implementação de um motor de regras flexível para definir o direcionamento

automático de processos para setores específicos da Junta Comercial.

 A parametrização das regras será baseada nos CNPJs ou CPFs previamente

cadastrados.

 Fluxo de Distribuição de Processos:

 Integração com o sistema de distribuição de processos existente para modificar o

fluxo, garantindo que os processos identificados sejam direcionados conforme as

regras definidas.

 Interface de Parametrização (Aplicação Web):

 Desenvolvimento de uma aplicação web intuitiva e segura para a parametrização

dos CNPJs e CPFs que devem acionar o direcionamento específico.

 Funcionalidades da aplicação de parametrização:

 Cadastro de CNPJs e CPFs a serem monitorados.

 Funcionalidades de busca, edição e exclusão de registros.

 Controles de acesso baseados em perfis de usuário.

Identificador de autenticação: dab0c43e-b31d-4ad2-968e-cbaef8c8044a
N° do Protocolo: 2025/2501239 Anexo/Sequencial: 2 Página: 2 de 5
Identificador de autenticação: 13ef9a2b-60cf-41b8-b676-75d4db7ae3eb
N° do Protocolo: 2025/2501239 Anexo/Sequencial: 31 Página: 5 de 9

ProSolution Consultoria e Sistemas Informáticos Ltda.

Matriz: Av. das Américas, 700, bloco 8, loja 306-E - Barra da Tijuca - Rio de Janeiro - RJ - Brasil - CEP: 22640-100 - Tel.: (21) 2493-5919
Filial:   Travessa Quintino Bocaiuva, 2301, Sala 713 – Cremação - Belém - PA - Brasil - CEP: 66.045-315
Filial:   Av. Vinte De Janeiro, 1019, Galpão 000b CXPST 181 - Boa Viagem - Recife - PE - Brasil - CEP: 51.130-120

www.pscs.com.br

2. Integração com o Sistema Existente da Junta Comercial:

 Análise da arquitetura do módulo de distribuição de processos do sistema REGIN.

 Desenvolvimento das interfaces necessárias para a integração do novo módulo de

monitoramento e direcionamento.

 Garantia da integridade e consistência dos dados durante a integração.

3. Testes:

 Elaboração de um plano de testes.

 Execução dos testes em ambiente de desenvolvimento e homologação.

 Correção de eventuais falhas e retestes.

4. Implantação:

 Preparação do ambiente de produção.

 Implantação do sistema em ambiente de produção.

 Acompanhamento pós-implantação e suporte inicial.

5. Documentação:

 Elaboração da documentação técnica do sistema como manual de usuário.

 Treinamento da equipe da Junta Comercial para utilização e administração do sistema.

Identificador de autenticação: dab0c43e-b31d-4ad2-968e-cbaef8c8044a
N° do Protocolo: 2025/2501239 Anexo/Sequencial: 2 Página: 3 de 5
Identificador de autenticação: 13ef9a2b-60cf-41b8-b676-75d4db7ae3eb
N° do Protocolo: 2025/2501239 Anexo/Sequencial: 31 Página: 6 de 9

ProSolution Consultoria e Sistemas Informáticos Ltda.

Matriz: Av. das Américas, 700, bloco 8, loja 306-E - Barra da Tijuca - Rio de Janeiro - RJ - Brasil - CEP: 22640-100 - Tel.: (21) 2493-5919
Filial:   Travessa Quintino Bocaiuva, 2301, Sala 713 – Cremação - Belém - PA - Brasil - CEP: 66.045-315
Filial:   Av. Vinte De Janeiro, 1019, Galpão 000b CXPST 181 - Boa Viagem - Recife - PE - Brasil - CEP: 51.130-120

www.pscs.com.br

6. Protótipos:

Identificador de autenticação: dab0c43e-b31d-4ad2-968e-cbaef8c8044a
N° do Protocolo: 2025/2501239 Anexo/Sequencial: 2 Página: 4 de 5
Identificador de autenticação: 13ef9a2b-60cf-41b8-b676-75d4db7ae3eb
N° do Protocolo: 2025/2501239 Anexo/Sequencial: 31 Página: 7 de 9

ProSolution Consultoria e Sistemas Informáticos Ltda.

Matriz: Av. das Américas, 700, bloco 8, loja 306-E - Barra da Tijuca - Rio de Janeiro - RJ - Brasil - CEP: 22640-100 - Tel.: (21) 2493-5919
Filial:   Travessa Quintino Bocaiuva, 2301, Sala 713 – Cremação - Belém - PA - Brasil - CEP: 66.045-315
Filial:   Av. Vinte De Janeiro, 1019, Galpão 000b CXPST 181 - Boa Viagem - Recife - PE - Brasil - CEP: 51.130-120

www.pscs.com.br

7. Custo do Projeto e forma de pagamento

Atividade Horas

1. Gerência de Projetos 24

2. Análise de negócio 32

3. Análise de Sistema 0

4. Análise de Infraestrutura 0

5. Administração de SGBD 0

6. Análise de Comunicação Web 0

7. Desenvolvimento SQL/ PL-SQL 48

8. Desenvolvimento Dot.Net 72

9. Desenvolvimento Java 0

10. Desenvolvimento Python 0

11. Desenvolvimento PHP 0

12. Testes 24

13. Homologação 16

14. Documentação 24

Total 240

Conceito
Quant.
horas

Valor hora Valor total

Customização e desenvolvimento 240 R$ 191,66 R$ 45.998,40

Neste valor já estão contemplados todos os custos diretos e indiretos concernentes a

impostos, taxas e quaisquer outros encargos, inclusive os custos comerciais.

8. Validade da Proposta

Esta proposta é válida por 30 (trinta dias) a contar da data do seu recebimento.

Identificador de autenticação: dab0c43e-b31d-4ad2-968e-cbaef8c8044a
N° do Protocolo: 2025/2501239 Anexo/Sequencial: 2 Página: 5 de 5
Identificador de autenticação: 13ef9a2b-60cf-41b8-b676-75d4db7ae3eb
N° do Protocolo: 2025/2501239 Anexo/Sequencial: 31 Página: 8 de 9

ASSINATURAS
Número do Protocolo: 2025/2501239

Anexo/Sequencial: 2

Este documento foi assinado eletronicamente na forma do Art. 6º do Decreto Estadual Nº

2.176, de 12/09/2018.

Assinatura(s) do Documento:
Assinado digitalmente por: TIAGO SEBASTIAO LUIZ
CPF: ***.543.908-**
Em: 07/04/2025 09:10:00
Emissor: AC Intermediaria do Governo Federal do Brasil v1

Identificador de autenticação: dab0c43e-b31d-4ad2-968e-cbaef8c8044a
Confira a autenticidade deste documento em
https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocoloIdentificador de autenticação: 13ef9a2b-60cf-41b8-b676-75d4db7ae3eb

N° do Protocolo: 2025/2501239 Anexo/Sequencial: 31 Página: 9 de 9

ASSINATURAS
Número do Protocolo: 2025/2501239

Anexo/Sequencial: 31

Este documento foi assinado eletronicamente na forma do Art. 6º do Decreto Estadual Nº

2.176, de 12/09/2018.

Assinatura(s) do Documento:
Assinado eletronicamente por: KARLA DA COSTA DIAS, CPF: ***.645.872-**

Em: 17/07/2025 12:33:29

Aut. Assinatura: 2dc53a276057c33098a21bad8b1617b5b7c86033e7689bf4f722a143f4289943

Identificador de autenticação: 13ef9a2b-60cf-41b8-b676-75d4db7ae3eb
Confira a autenticidade deste documento em
https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo